
REPUBBLICA                                                                                                                                                          PROVINCIA  AUTONOMA 

ITALIANA                                                                                                                                                                                DI TRENTO 

 ____________________________________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO 
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca - 38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226 

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it  
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI Tel. 0464 / 592815 

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria MOLINA DI LEDRO Tel. 0464 / 592820 

Anno 2024 

DELIBERAZIONE N. 12/ 2024 

 

L’anno 2024 il giorno lunedì 30 del mese di settembre, alle ore 17.30, a seguito di convocazione disposta con 

regolari avvisi, si è riunito presso la sala riunioni della scuola secondaria di primo grado ”G. Garibaldi”, il 

Consiglio dell’Istituzione per trattare e deliberare in merito a: 

Adesione al bando PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU (D.M. 19/2024) 

 

Presenti le signore/i signori: 

Componenti con diritto di voto Qualifica Presenti Assenti 

Amistadi Massimo Dirigente scolastico x  

Brighenti Nadia  Genitore x  

Cis Andrea  Genitore x  

Collotta Norma  Genitore  x 

Sartori Elena  Genitore x  

Cis Lara  Docente x  

Balistreri Giovanni Docente x  

Battaini Margareth Docente x  

Laurenti Alessandra  Docente x  

RuffoniMatteo  Docente x  

Sabino Paola  Docente x  

Oliari Claudio  Rappresentante del territorio  x 

 

Presenti: 10 

Assenti: 2 

 

 

Presiede il Presidente del Consiglio dell’Istituzione, sig. Andrea Cis. 

Ai sensi dell’art. 22, comma 3, della L.P. n. 5 del 7 agosto 2006, svolge le funzioni di Segretario il Responsabile 

amministrativo scolastico, dott.ssa Valentina Aloisi. 

 

 

Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, invita il Consiglio a discutere e a deliberare in merito 

al punto 2 all’ordine del giorno: Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026.adesione PNRR – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (DM 19/2024); 

 

 

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE 

 

VISTA il decreto del Presidente della Giunta Provinciale del 18/10/1999, n: 13-12/Leg. di 

emanazione del regolamento concernente “Norme per l’autonomia delle 

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/


REPUBBLICA                                                                                                                                                          PROVINCIA  AUTONOMA 

ITALIANA                                                                                                                                                                                DI TRENTO 

 ____________________________________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO 
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca - 38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226 

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it  
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI Tel. 0464 / 592815 

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria MOLINA DI LEDRO Tel. 0464 / 592820 

Istituzioni scolastiche”; 

VISTA la determinazione n° 53 del 6/7/2000 del Dirigente del Servizio Istruzione della 

Provincia Autonoma di Trento avente per oggetto “Riconoscimento della piena 

autonomia e attribuzione della personalità giuridica alle istituzioni scolastiche 

dimensionate della Provincia Autonoma di Trento; 

VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n.5 – Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino; 

VISTO  il Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi a norma della legge 5 maggio 2009 n°42” 

VISTA il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) 

per quanto compatibile con il decreto legislativo 118/2011; 

VISTO  il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal 

Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione 

dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4.”; 

VISTA la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 del 

PNRR, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il Decreto Ministeriale n° 19 del 2 febbraio 2024 - Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/


REPUBBLICA                                                                                                                                                          PROVINCIA  AUTONOMA 

ITALIANA                                                                                                                                                                                DI TRENTO 

 ____________________________________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO 
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca - 38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226 

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it  
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI Tel. 0464 / 592815 

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria MOLINA DI LEDRO Tel. 0464 / 592820 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, del Decreto del MIUR 

n° 19 del 2 febbraio 2024 illustra i riparti tra le istituzioni scolastiche e in particolare 

per questo Istituto quantifica in complessivi € 53.723,95 la somma massima per la 

realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che il D.M. n° 19/2024 è finalizzato al contrastare la dispersione scolastica e a 

ridurre i divari nell’apprendimento, a promuovere la realizzazione di attività di 

tutoraggio per I giovani a rischio di abbandono scolastico e giovani che hanno già 

abbandonato la scuola. Prevede il ricorso a una piattaforma online per attività di 

tutoraggio e formazione. Il DM prevede altresì che l'intervento promuoverà la 

parità di genere e contribuirà al superamento dei divari territoriali e delle 

disuguaglianze nell'accesso all'istruzione”; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti di data 25.09.2024 che approva la 

partecipazione dell’Istituto al PNRR investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” della Missione 4 “Istruzione 

e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” – finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

CONSIDERATE le finalità del Progetto Triennale d’Istituto; 

 

dopo discussione, con votazione nominale 

n. 10 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti su n.10 presenti con diritto di voto, all’unanimità dei presenti con 

diritto di voto 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la partecipazione dell’Istituto Comprensivo Valle di Ledro al PNRR linea di investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 

1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

 

    2. di prendere atto di quanto previsto dal Decreto Ministeriale n.19 del 2 febbraio 2024 e dal suo Allegato 

1 con il quale l’Istituto Comprensivo Valle di Ledro risulta beneficiario di 53.723,95 €, fondi PNRR – Piano 

Scuola 4.0 – 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU; 

 

    3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo online informatizzato dell’istituzione 

per 15 giorni; entro tale termine, chiunque abbia interesse può proporre reclamo all'organo che ha adottato 

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/


REPUBBLICA                                                                                                                                                          PROVINCIA  AUTONOMA 

ITALIANA                                                                                                                                                                                DI TRENTO 

 ____________________________________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO 
Via G.Falcone e P.Borsellino, 2  -  fraz.Bezzecca - 38067 LEDRO (TN)  -  Tel. 0464/592800  -  C.F. 93010430226 

segr.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it  -  ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it  -  www.icvallediledro.it  
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Garibaldi” BEZZECCA Tel. 0464 / 592818  -  Scuola Primaria “O. Ferrari” CONCEI Tel. 0464 / 592815 

Scuola Primaria “A. Merli” TIARNO DI SOPRA Tel. 0464 / 592825  -  Scuola Primaria MOLINA DI LEDRO Tel. 0464 / 592820 

l'atto, che deve pronunciarsi sul reclamo stesso nel termine di trenta giorni, decorso il quale l'atto diviene 

definitivo; gli atti divengono altresì definitivi a seguito della decisione sul reclamo; 

 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

dott.ssa Valentina Aloisi 

                       F.to in originale 

Il Presidente del Consiglio dell’Istituzione 

Andrea Cis 

F.to in originale 
 

mailto:seg.ic.bezzecca@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.vallediledro@pec.provincia.tn.it
http://www.icvallediledro.it/

